
CADERNO 4  5QUARTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2014

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771582

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo n°. 
2014/160438/SEAS – Pregão Eletrônico n°. 033/2014, 
objetivando a aquisição de materiais organizadores de 
trabalho para atender a demanda de implantação das cozinhas 
comunitárias nos municípios de Ulianópolis, Rondon do Pará e 
Xinguara, para atender as ações do Convênio 706092/2009/
MDS e Contrato n°. 297642-27/2009/MDS/CEF, conforme 
especifi cações e defi nições constantes no termo de referência.
Considerando o despacho fi nal da Comissão Permanente de 
Licitação, da Equipe de Apoio e da manifestação do Núcleo 
Jurídico do Órgão, por meio do parecer jurídico n°. 148/2014/
NUJUR/SEAS, ambos favoráveis a homologação do certame, 
exceto ao item 04, em razão do preço ofertado pela licitante 
estar acima do valor estimado pela Administração.
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame que 
considerou vencedora a empresa: NOVOS TEMPOS COM. DE 
PRDUTOS DE LIMPEZA LTDA EPP, (itens 01; 02; 03; 05 e 
06), no valor total de R$ 14.559,00, nos moldes do que fi xa o 
art. 28 do Decreto Estadual n°. 2.069/2006
Belém (PA), 14 de novembro de 2014
Meive Ausonia Piacesi
Secretária de Estado de Assistência Social, em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 771593

Contrato: 2014-76
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição com entrega parcelada de Gêneros 
alimentícios perecíveis, HORTIFRUTIGRANJEIRO, por um período 
de 12 (doze) meses, para atender as necessidades das Unidades 
de acolhimento da SEAS: UAPI Socorro Gabriel, UAPI lar da 
providência, Espaço de Acolhimento Provisório Infantil (EAPI), 
Albergue domingos Zalulth e Abrigo de Mulheres.
Valor Total: 85.242,77
Data Assinatura: 12/11/2014
Vigência: 17/11/2014 a 16/11/2015
Pregão Eletrônico: 30/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    339030              0107000000          
Estadual
08244135664790000    339030              0139002245          
Federal
08244135664790000    339030              0339002245          
Federal
Contratado: SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA-EPP
Endereço: Av Santarém, 44
CEP. 66620-120 - Belém/PATelefone: 9132782687
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 771610

Contrato: 2014-77
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para serviços de 
diagnóstico, mapeamento mercadológico e desenvolvimento de 
sistema on line para armazenamento de dados, destinados aos 
Catadores e Catadoras de materiais Recicláveis e Reutilizáveis, 
no Projeto Pró-Catador/Ativação Pará, nos termos do Convênio 
Federal nº 089/2012/MTE/SENAES/SEAS, a serem desenvolvidos 
nos 144 municípios paraenses.
Valor Total: 770.000,00
Data Assinatura: 12/11/2014
Vigência: 12/11/2014 a 11/06/2015
Pregão Eletrônico: 18/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244137267610000    339039              0306003230          
Federal
Contratado: 3R TECNOLOGIA AMBIENTAL-INTERMEDIAÇÃO DE 
NEGÓCIO LTDA ME
Endereço: R Cidade de Macapá, 628
CEP. 67015-790 - Ananindeua/PATelefone: 9132553855
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771362

Por este instrumento e na melhor forma de Direito, o Estado 
do Pará pessoa jurídica de Direito Público Interno através 
da SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS DO ESTADO DO PARÁ, com sede na Rua 28 de 
Setembro nº. 339, bairro da Campina, Belém- Pará, inscrita 
no CNPJ: nº. 05.054.895/0001-60, doravante denominada 

DEVEDORA, neste ato representada pelo Secretário de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos, Sr. JOSÉ ACREANO BRASIL 
JÚNIOR, titular, brasileiro, advogado, casado, portador da cédula 
de identidade RG nº. 326839-SSP/PA, CPF nº. 735.385.402-
25, residente e domiciliado nesta Capital, ao fi nal assinado, e 
SANDRA LÉA ENGELBERT, inscrito no CPF n.º 439.490.882-
53, residente e domiciliada na Rua Barão de São Nicolau, 
n.º 22, bairro COHAB, Santarém/PA, doravante denominada 
CREDORA, neste ato representada por seu procurador, o Sr. 
WALDIR INÁCIO RIZZO BARBOSA, brasileiro, solteiro, 
administrador de empresas e corretor de imóveis, sindicalizado 
no CRECI nº 1760, residente na Rua Manoel Umbuzeiros, 2110 
– Centro, Altamira/PA, com poderes para administrar o imóvel 
em questão, que ajustam para as fi nalidades legais e sob as 
condições declaradas e reciprocamente aceitas o que segue 
clausulado:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente Termo tem 
por objeto o reconhecimento da dívida vencida no valor de R$ 
7.347,34 (sete mil trezentos e quarenta e sete reais e trinta e 
quatro centavos), por locação de imóvel para a Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado do Pará, nos 
termos do pactuado no Contrato n.º 08/2011-SEJUDH/PA, que 
versa sobre a locação de imóvel para funcionamento do Núcleo 
Regional de Justiça e Direitos Humanos, situado no município de 
Altamira/PA.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
A DEVEDORA reconhece como devido a CREDORA o valor 
mencionado na CLÁUSULA PRIMEIRA decorrente da locação do 
imóvel no período de Novembro e Dezembro/2013, com suporte 
no disposto no Artigo 422 e 876 do Código Civil e Artigo 63 § 
1º incisos I, II e III e § 2º inciso III e Artigo 64 e Artigo 65 da 
Lei Federal 4.320/64 e ainda Parágrafo Único do Artigo 59 da Lei 
n.º 8.666/93.

TERMOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771364

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda 
considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 09/2014 
- SEJUDH, referente ao Processo n.º 2014/387866, decide: 
ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor de:
MRS DA SILVA CONFECÇOES - ME CNPJ – 
19.510.884/0001-52, vencedora do certame com o valor de 
R$18.218,60 (Dezoito mil e duzentos e dezoito reais e sessenta 
centavos) para todos os efeitos legais.
Alberto Boulhosa Tavares
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos
(SEJUDH)
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 09/2014 - SEJUDH, 
referente ao Processo n.º 2014/387866, decide: HOMOLOGAR 
o resultado do aludido certame em favor de:
MRS DA SILVA CONFECÇOES - ME CNPJ – 
19.510.884/0001-52, vencedora do certame com o valor de 
R$18.218,60 (Dezoito mil e duzentos e dezoito reais e sessenta 
centavos) para todos os efeitos legais.
José Acreano Brasil Júnior
Secretario da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos
(SEJUDH)

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 771546

Contrato: 2014-017
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção do Centro Tecnológico do IMETROPARÁ, no 
Município de Ananindeua.
Valor Total: 2.102.290,95
Data Assinatura: 17/11/2014
Vigência: 17/11/2014 a 16/07/2015
Concorrência Naciona: 2014/20
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14125134374870000    449051              0260000000          
Estadual
Contratado: OURO VERDE PROJETOS, CONSTRUÇÕES E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Bernal do Couto, 597
CEP. 66055-080 - Belém/PATelefone: 9132301897
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770842

Portaria: 1019/2014
Objetivo: Realizar transporte de retorno de Mães de adolescentes 
custodiados no CIAM MARABÁ
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94(Processo 
484303/2014-Mem 169/2014-GETRAN)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59047751/VANILSON CESAR SILVA PEREIRA (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 19/10/2014 a 20/10/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770851

Portaria: 0999/2014
Objetivo: Realizar visita técnica na Unidade Socioeducativa 
de Marabá e reunião com a Secretária Municipal de Saúde, no 
município de MARABÁ/PA, no período de 12 a 16/11/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da LEI 5.810/94 - Processo nº 
516227/2014 - MEMO. 243/2014-GAB.PCIA.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32173612/TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/11/2014 
a 16/11/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770867

Portaria: 1000/2014
Objetivo: Apresentar adolescente, custodiado no Centro de 
Internação de Adolescente Masculino - CIAM/MARABÁ, em 
audiência designada judicialmente, no município de XINGUARA/
PA, no período de 10 a 11/12/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da LEI 5.810/94 - Processo nº 
519385/2014 - MEMO. 713/2014-CIAM/MRB.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541854412/ANDREA ALVES DE ARAUJO (PSICOLOGO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/12/2014 a 11/12/2014
59030591/GEORDONE DE SOUSA COSTA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/12/2014 a 11/12/2014
50819124/JOSÉ MARIA MATOS (MONITOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/12/2014 a 11/12/2014
59142861/MARCIO ANDRE SOUZA LIMA (MONITOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/12/2014 a 11/12/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770886

Portaria: 1001/2014
Objetivo: Conduzir veículo tipo Van, Placa OTI 6129, ao 
município de MARABÁ/PA, no período de 09 e 10/11/2014, 
a qual fi cará prestando serviço no Centro de Internação de 
Adolescente Masculino - CIAM/MARABÁ, e trazer Komby, placa 
NEV 6184, para devolução ao proprietário da mesma.
Fundamento Legal: Art. 145 da LEI 5.810/94 - Processo nº 
515420/2014 - MEMO. 0182/2014-GZET
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59055041/JORGE LUIZ OLIVEIRA DE AVIZ (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2014 a 10/11/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770889

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº. 1711 DE 05 DE NOVEMBRO 2014
Resolve:
Tornar Sem Efeito a Port. Nº1329 de 19.08.14, publicada 
no DOE 32.712 de 25.08.14, de Conceder licença Premio a 
servidora NILMA DO SOCORRO OLIVEIRA DOS SANTOS
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770912

Portaria: 1002/2014
Objetivo: Apresentar adolescente, custodiado no Centro 
Socioeducativo Masculino - CSEM, em audiência designada 
judicialmente, no município de CASTANHAL/PA, no dia 
12/11/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da LEI 5.810/94 - Processo nº 
519448/2014 - MEMO. 509/2014-CSEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


